1

    UBND HUYỆN THỦ THỪA        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:             /PGDĐT              Thủ Thừa, ngày    tháng 4 năm 2020

      V/v tiếp tục triển khai dạy học
 trong thời gian học sinh tạm nghỉ học
ở trường vì Covid-19

Kính gửi:
                                    - Hiệu trưởng các trường TH trực thuộc;

     - Hiệu trưởng các trường THCS trực thuộc;
     - Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Thực hiện phương châm của Bộ Giáo dục và Đào tạo “Học sinh tạm dừng đến
trường, không dừng việc học”; Thông báo số 201/TB-UBND ngày 04/4/2020 của
UBND tỉnh thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến,
họp giao ban đánh giá kết quả công tác phòng chống dịch Covid-19 và công tác
phòng, chống buôn lậu. Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia học
tập tại nhà trong thời gian nghỉ học phòng chống dịch Covid-19. Công văn số 1073
ngày 08/4/2020 vể việc tiếp tục triển khai dạy học trong thời gian học sinh tạm nhỉ
học ở trường vì Covid-19. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực
hiện các nội dung sau:

1. Triển khai, thực hiện các văn bản:

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở,  Phòng Giáo dục và Đào tạo
về việc triển khai thực hiện dạy và học trong thời gian học sinh nghỉ học phòng,
chống dịch, cụ thể:

+ Công văn số 125/PGDĐT ngày 10/02/2020 về việc thực hiện dạy và học
qua mạng trên hệ thống thông tin của ngành giáo dục Long An.

+ Công văn số 231/PGDĐT ngày 26/02/2020 của Phòng Giáo dục và Đào
tạo về việc hướng dẫn tiếp tục thực hiện đưa bài giảng E-learning lên hệ thống
khohoclieu.longan.edu.vn.

+ Công văn số 250/PGDĐT ngày 03/3/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo
về việc dạy học trực tuyến trong thời gian học sinh tạm nghỉ và phân công soạn
giảng, thẩm định bài giảng E-learning cấp THCS.

  + Công văn số 350/PGDĐT ngày 24/3/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo
về việc tăng cường dạy học qua internet, truyền hình trong thời gian nghỉ học để
phòng chống dịch.

+ Công văn số 403/PGDĐ ngày 07/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo
về việc triển khai hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học kỳ II năm học
2019 – 2020.

2

+ Công văn số 407/PGDĐT ngày 07/4/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo
về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học học kì II môn tiếng Anh
hệ 10 năm cấp trung học năm học 2019-2020.

2. Các hình thức tổ chức dạy học
a. Dạy học qua Internet
- Nội dung dạy học là các bài học đã được biên soạn tinh gọn theo chủ

đề/chuyên đề kèm theo hướng dẫn tự học.
- Các trường lựa chọn phần mềm và các ứng dụng dạy học trực tuyến khác

phù hợp, đảm bảo điều kiện học tập tốt nhất cho học sinh, có thể tổ chức dạy học
trực tuyến tập trung hoặc tổ chức theo từng môn học của từng giáo viên. Tuy
nhiên, việc sử dụng phải đồng bộ thống nhất để nhà trường quản lý, giáo viên tổ
chức dạy học, giám sát, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc học của học sinh thuận
lợi và hiệu quả.

 b. Học trên truyền hình
Các đơn vị chủ động tiếp cận chương trình phát sóng trên các kênh:
- Kênh truyền hình giáo dục quốc gia VTV7 và một số kênh truyền hình

trung ương khác (do Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Đài truyền hình Việt
Nam xây dựng) được công bố trên cổng thông tin của Bộ Giáo dục và Đào tạo (tại
địa chỉ http://www.moet.gov.vn). Đài truyền hình Hà nội và các kênh truyền hình
khác.

- Kênh truyền hình HTVKey của Thành phố Hồ Chí Minh (do Sở Giáo dục
và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Đài truyền hình TPHCM thực
hiện (đính kèm lịch phát sóng).

- Kho bài giảng E-learning trên cổng thông tin của Bộ Giáo dục và Đào tạo
tại địa chỉ: http://elearning.moet.edu.vn/ với hơn 5.000 bài giảng điện tử cho các
cấp học; tham khảo việc tổ chức dạy học qua internet do ĐHSP Hà Nội hỗ trợ
miễn phí tại địa chỉ: https://olm.vn và thư điện tử a@olm.vn. Kho dữ liệu của Sở
GD&ĐT Long An tại địa chỉ: khohoclieu.longan.edu.vn

- Các bài giảng từ chương trình phát sóng của Đài Truyền hình Việt Nam,
Đài truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, các Đài truyền hình của các tỉnh, thành
phố khác.

c. Phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương, với cha mẹ học sinh
hỗ trợ, quản lý việc học của học sinh

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền cho học sinh
và phụ huynh nắm phương châm “Học sinh tạm dừng đến trường, không dừng
việc học”, kế hoạch dạy học, hình thức tổ chức hoạt động dạy học của nhà
trường,….

- Hiệu trưởng chủ động liên hệ với chính quyền địa phương, các tổ chức
chính trị để toàn xã hội cùng chung tay hỗ trợ, động viên, giúp đỡ học sinh tự học
qua internet, trên truyền hình, các hình thức học khác đảm bảo thuận lợi, chất
lượng và hiệu quả.

- Hiệu trưởng giao giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn phối hợp với cha

http://www.moet.gov.vn/
http://elearning.moet.edu.vn/
mailto:a@olm.vn

3

mẹ học sinh hoặc người đỡ đầu để quản lý thời gian tự học ở nhà của học sinh đối
với việc học trên truyền hình, trên Internet hoặc các hình thức tự học khác có
hướng dẫn của giáo viên. Báo cáo kết quả cho hiệu trưởng hàng tuần, rút kinh
nghiệm đề ra giải pháp để nâng hiệu quả tự học của học sinh.

3. Tổ chức thực hiện
a. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện.
- Hỗ trợ các đơn vị trực thuộc đưa bài giảng lên hệ thống cơ sở dữ liệu của

ngành.
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Bộ Giáo dục và Đào tạo

theo quy định.
         - Tham mưu UBND huyện, phối hợp với cơ quan chức năng, tổ chức chính
trị xã hội cùng tham gia, hỗ trợ ngành giáo dục trong việc tuyên truyền, triển khai
thực hiện dạy học trong thời gian học sinh tạm nghỉ học ở trường vì Covid-19
          b. Hiệu trưởng các trường TH, THCS trực thuộc, Hiệu trưởng trường
TH&THCS Tân Thành, Hiệu trưởng trường TH-THCS&THPT Bồ Đề
Phương Duy.

- Tổ chức, chỉ đạo tổ/nhóm chuyên môn rà soát chương trình, tinh giản nội
dung, xây dựng bài giảng theo chủ đề/chuyên đề, ký duyệt kế hoạch dạy học chi
tiết bảo đảm cân đối giữa nội dung và thời gian thực hiện, phù hợp với tình hình
thực tế, kiểm tra giám sát việc thực hiện của giáo viên. Gửi kế hoạch dạy học chi
tiết về Phòng GD&ĐT (Bộ phận chuyên môn, Thầy Bé) để theo dõi, trước khi
triển khai thực hiện theo công văn số 400 ngày 07/4/2020 của Phòng Giáo dục
và Đào tạo.  Gửi báo cáo kế hoạch triển khai của  phòng GD&ĐT về GD&ĐT
qua địa chỉ: phongthcstt@gmail.com trước ngày 14/4/2020.

- Tổ chức, chọn, xây dựng kế hoạch dạy học qua Internet, trên truyền hình
và các hình thức phù hợp; tổ chức bồi dưỡng về phương pháp và kỹ năng cần thiết
cho giáo viên, cán bộ quản lý và học sinh; tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá
kết quả học tập bảo đảm chất lượng, công bằng, khách quan, trung thực.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường xem lịch dạy
trên các phương tiện thông tin để hướng dẫn cho giáo viên và học sinh của đơn vị
được học tập đạt kết quả tốt. Đề nghị Hiệu trưởng các trường TH, THCS trực
thuộc, hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Hiệu trưởng các trường TH, THCS trực thuộc;           PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành;
- Lưu: VT, CM THCS.

4

     Phạm Quốc Tuấn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-10T17:19:51+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-10T17:19:52+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-10T17:20:21+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!